**A ASIAS.** Sin minus ratiocinio sit locio, quod non temere tamen quispam conjectari propter insolentiam vocis, ignota dici debet hujusce episcopi Ecclesia. Quod si vitium irreparabile, suspicari possit nonnemo reponi debere pro Anno Timenium, qui, ut est in collatione, rexit Ecclesiam Utine civitatis, a Ptolemaeo sub Carthaginem ad Bagradam suum reponit. Si vitiosam lectionem suspicaberet, cur antiquum aliquem codicem non consuluit? Exstat epistola hujus synodi Carthaginensis in codice ms. bibliothecæ serenissimi magni ducis ad D. Laurentij in plateo 42, in quo non Animus legitur, sed Ambius, qui in rescripto Innocentii papæ dicitur Ambivius. In collatione cap. 133 appellatur inter catholicos Patres Ambibius episcopus plebis Pritensis. Evidens Uzalensis S. Augustini discipulus lib. 1 de Prodigis S. Stephani, cap. 13, meminii Positanae civitatis. Ambibii Ecclesiam omisit Carolus a S. Paulo, Holstenius incerte provinciæ deputavit, et minus recte a Positana distinxit, quæ tamen ex hac epigraphæ colligitur fuisse in Proconsulari. Ambivii fit mentione can. 78 Cod. Afric., ubi ante Evangelum nominatur, quem Garnerius pro Evagrio supposuit, ut vidisti, sed perperam; nam in laudato codice Evagrius nominatur, et pro Mundius, ut in excisis codicibus corrupte habetur, Nimidius recte ibidem legitur. In nullis codicibus epigraphen quæsivit Garnerius, qui tamen ob exscriptos ab alio e Vaticanis mss. Marii Meritoris libellos, vah quales tragedias in calce sui operis excitat, et in quos!

**C FELIX UZITENSIS.** Legitur in collatione Visicensis, sed in Notitia episcoporum provincie Proconsularis mentio fit Caii Uzitensis, qui periisse scribitur antequam veniret ad exsiliū locum; et Uzitha civitas ponitur in Ptolemaicis Tabulis prope Adrumetum et Ruspinam. Cum iste dues urbes fuerint in Byzacio, in eadem etiam provincia Uzitha Ptolemai locanda fuit. Uzithæ oppidi situm diserte tradit A. Hirtius lib. de Bello civili in Africa, ubi ait Cesarem prope Uzitham castra metatum, quæ aberant a portu Leptis Parva millia passuum sex. Leptis vero erat in Byzacio supra Adrumetum versus Tripolim millia passuum 18, ex Antonino. Ex his in Notitia legendum est: Caius Uzitensis, non Uzitensis; haec enim Ecclesia erat in Byzacio; Uzitensis vero in Proconsulari, in cuius provinciæ synodica act. 2 concilii Lateranensis laudatur Tripolius Uzitensis, ab Uci urbe, ut ex Plinio mox ostendam in notis ad Fructuorum. Igitur perperam Visicensem in Uzithensem Ecclesiam mutat. Scribitur in collatione cap. 125 Felix episcopus plebis Visicensis. Quam Ecclesiam pertinere ad proconsulares colligo ex eadem synodica, ubi inter proconsulares cernitur Valentianus episcopus S. E. Visicensis. Erat haec urbe prope Taboram, cuius episcopus Victor Donatista cap. 125 citato dixit Felicem Visicensi: *Ego tibi intervenio.* Et cap. 201 idem Victor ait: *Suscepseram quidem mandatum; sed quia beatissimus pater et princeps noster Primianus nunc suscepit, me necesse est mandare his actis.* Itaque erat in Proconsulari episcopus, si Primianum Carthaginem suum primatum appellat. Perperam in dissent.

de Synodo v. cap. 40, Taboram Victoris Donatistarum A tum Tabora altera Mauritaniae confudi. Quare addenda est Tabora Tabulis proconsularium Caroli a S. Paulo et Holstenii. Cæterum de bujus Felicis sede Garnerius divinatur. In collatione cap. 127 laudatur *Felix episcopus plebis Aptungitensis*. Erat Aptunga in provincia Proconsulari, et alter Felix Aptungensis olim Cecilianum Carthaginensem consecraverat, ut ex Optato lib. 1, et Augustino epist. 68, 162, 163, et libris contra Donatistas passim habetur. Itaque omissio Felice Aptungensi, Felicem Visicensem synodo anni 416 pro arbitrio presentem facit.

**DONATIANUS ZEGGENSIS** sive **ZELLENSIS**. Recensetur in collatione *Donatianus Zellensis*. In Notitia provinciae Proconsularis fit mentio *Vincentii Zeggensis* in exsilium ejici. Eodem in luto hæret, Ziggam cum Zella confundens. Erat Zella in Byzacio; Strabo enim recensens hujus provinciæ oppida, lib. xvii ait: *Prope etiam erant Zella et Achola liberae civitates*. In tabulis Poutingerianis Achola ponitur inter Tapsum et Russam urbes in Byzacio, in cujus Notitia recitatatur *Restitutus Acholitanus*. Concilium Zellense laudat Ferrandus Diaconus, quod Teleptense perperam dici ostendi lib. i Hist. Pelag., cap. 13. At Ziggera urbs in Proconsulari, in cuius Notitia recensetur *Vincentius Ziggensis*, quem Garnerius Zeggensem dixit ut facilis Zellensem ficeret. In gestis purgationis Felicis coram Africæ proconsule, in calce Optati Albas, in ea editionis, memoratur *Ingentius Decurio Ziguensem*, quæ urbs, ut ibidein patet, erat in Proconsulari. In litteris Constantini imperatoris, apud Augustinum epist. 68, et lib. iii contra Cresconium, cap. 70, idem dicitur *Decurio Ziguensem civitatis*. Et montem Ziguensem memorat Victor Vitenensis de Persecutione Vandorum.

**ADEODATUS SIMIDICUS**. Intervit collationi ann. 411, unusque fuit an. 419 e decem legatis provinciæ Proconsularis qui cum legatis aliarum provinciarum canones Ecclesiæ Africæ recognovit et subscrivebat. Et hic rursus episcopos et urbes confundit. Adeodatus qui anno 419 canones recognovit erat episcopus Simituensis, non Simidicensis. Leguntur apud Labbeum subscriptiones synodi anno 419 Carthagine celebratae, in quibus Adeodatus Simituensis vel Simitensis dicitur. Oppidum Simituense laudatur a Plinio lib. v, cap. 3; Simitu ab Antonino dicitur. In collatione cap. 135 recensetur *Benenatus episcopus plebis Simitensis*, et cap. 135 *Adeodatus episcopus plebis Simidicensis*. Quare Adeodatus, qui anno 419 canones recognovit, anno 411 nondum erat episcopus, cum Simituensem cathedram teneret Benenatus. Hoc ipsum etiam evidenter ostenditur ex subscriptione synodi anno 419, ubi legimus: *Penthadius Carpitanus, Adeodatus Simituensis*. Quare Adeodatus fuit episcopus tempore posterior Penthadio: Africani enim juxta tempus delati episcopatus nomina synodis dabant, et in tractoriis scribebantur, ex canone 53 Cod. Afric. et Augustino epist. 217 ad Victorinum. Rursus certum est Penthadium anno 411 non fuisse Carporum

episcopum; nam esp. 125 ponitur *Antonius episcopus plebis Carpitanus*. Ex quibus colligimus Adeodatum Simituensem diversum esse a Simidicensi, qui anno 411 collationi interfuit, et diversas fuisse urbes Simitu et Simidicam, cum tempore collationis hic Adeodatus, illic vero Benenatus sacra suprema auctoritate adiunxitaret.

**OCTAVIUS UTHINENSIS**: Intervit collationi, est autem Uthina civitas in provincia Proconsulari ad Bagradam fluvium, ut habent Tabulae Ptolemaice. In concilio Carthaginensi, etc., dixit vigesimo septimo loco sententiam *Felix ab Uthina, et Lampadius Uthinus concilio Arelatensi n subscrpsit*. Eadem chorda oberrat, Utinunam cum Uthina confundens. In cap. 133 collationis Carthaginensis editionis Massonis et Albaspinæ, legitur *Octavius episcopus plebis Utinunensis*. Scio duas fuisse Utinas in Africa; et tempore collationis cap. 125 legitur: *Timianus episcopus plebis Utinensis*; capite vero 133, *Isaac episcopus plebis Uthinensis*. Quare si Octavius fuit pariter episcopus Utinensis, tertiam in Africa Utinam nobis excitare debet, vel Octavium collegam Timiano aut Isaaco superimponere. Contra Isaac episcopum catholicum stabat Felicianus, contra Timianum Felix Donatistarum episcopi. At de Octavio retero integrum textum ex collatione Carthaginensi. *Octavius episcopus plebis Utinunensis coram V. C. tribuno et notario Marcellino superius mandavi et subscrpsi Carthagine*. Quare idem dixit: *Econtrario mihi est Bonifacius*. Ex tribus igitur episcopis catholicis totidemque hisdem adversariis Donatis is duas Utinas et Utinunam in Africa urbes habemus. Quod insuper addit Uthinam ad Bagradam fluvium sitam ex Ptolemeo, notes velim, vir eruditissime, Garnerius ante septuaginta versus idem dixisse de Utina altera, in qua sedebat Timianus. Profecto Ptolemæus unam tantum Utinam ponit; quod si noster geographus Utinam Octavii, et alteram Timiani ad Bagradam reponit, de ultraque Ptolemai testimonium neutriquam laudare potest. Sribit Holstenius alterutram Utinam cum aspiratione scribendam, et vere apud Augustinum lib. vi de Bpt., cap. 33, recitat *Felix ab Uthina*. Omitto quod ibidem ait Lampodium Uthinensem subscrpsisse concilium Arelatense n; voluit dicere primum indictum anno primo Sylvestri, an. 314. Bonifacius Octavii adversarius cap. 198 dicitur Utumensis; utri textui error irreparabilis incertum.

**SEROTINUS THURZITENSIS**. Intervit collationi. Ponitur autem a Ptolemaeo Thursa prope Vinam coloniam non longe a Tunizza, atque adeo nec admodum procul a Carthagine. Non ita scribitur in collatione; nam cap. 133 recensetur *Serotinus episcopus plebis Thurzitensis*. Quare inflexio, uno Garnerio auctore, a Thura Ptolemai derivatur. Sane vapularent discipuli qui a Thursi Thuruzitanum declinarent; hoc enim adjectivum a Thuruzita originem ducit. Quare perperam Ptolemaeus in testem vocatur. Imo nusquam legitur Thursa in Ptolemaeo, sed tantum Thurza, quam ponit in Byzacio prope Adrumetum. Recius autem ex ipsa collatione ostendit Thuruzitam fuisse in pro-

vincia Proconsulari; quia cum Serotinus episcopus dixisset se nullum habere episcopum adversarium, Primiani primatis Carthaginensis diaconus Habetdeum repositus: *Presbyter est illic Cattus.* Qui quidem diaconus frequentius interloquebatur, ubi de epis copis proconsularibus quærebatur, ut passim ibidem patet; licet semel aut iterum de aliis quoque locutum concedam.

**MAJORINUS ZEMPTENSIS.** Ita legitur in collatione; melius Zamensis, nam in Proconsulari provincia fuit Zama civitas, si Plinio, Ptolemaeo ac Straboni creditus. Quot verba, tot errata. In collatione cap. 133 laudatur Majorinus episcopus plebis Zentensis. Et quidem recte: nam in synodica proconsularium act. 2 concilii Lateranensis memoratur Florentius gratia Dei episcopus S. E. Zentensis. Quo egregio testimonio evincitur recte scribi in collatione Zentensem, ac male legi Zemptensem, et Zentam fuisse inter urbes proconsulares. Rursus quod Zentam in Zamam mutat vix patienter ferri potest. In collatione cap. 121 dicitur *Dialogus episcopus Zamensis*, cuius adversarius Montanus unus e septem Donatistis collatoribus recensetur. Igitur non Majorinus, sed Dialogus anno 411 erat Zamensis episcopus.

**POSTHUMANUS.** Ignorare sedis; nam qui dicitur in collatione Tagorensis diversus est ab isto; siquidem Tagora civitas, seu Tagura, est in Numidia, non item in Proconsulari, et inter episcopos e Numidia in exsiliis actos, recensetur Timotheus Tagurensis. Ignoravit duas fuisse in Africa Tagoras, quod tamen intelligere poterat ex collatione, cui inter catholicos antistites interfuere Restitutus episcopus Tagorensis, qui fuit custos tabularum cap. 143; et Posthumianus episcopus plebis Tagorensis, cap. 133. Itaque Posthumianus, qui ponitur in epigraphe, fuit episcopus Tagorensis in provincia Proconsulari. At fuisse Tagoram in hac provincia colligo ex Tabulis Peutingerianis, ubi haec leguntur: *Thacora v. Gegetu* (supple xv, ex Antonino mox laudando) *Narragara xii, Sicca Veneia xxx. Antoninus ita scribit in itinere Musti Cirtam. Siccam xxxii, Naraggara xxx, Tagora xx, Tipasa xxxiv.* Certum est Tipasam spectasse ad Numidiā; nam in notitia hujus provinciae nominatur *Rusticus Tipasensis*. Naraggaram Tipasae finitimam Numidiæ ascripsere Carolus a S. Paulo et Holstenius, sed perperam; nam synodicam proconsularium act. 2 concilii Lateranensis subscrispsit Benenatus episcopus S. E. Narragaritanæ, et in Notitia inter proconsulares recensetur Maximinus Maraggaritanus, ubi plane Narragaritanus legendum est. Et in collatione inter Donatistas cap. 207 numeratur Faustinus episcopus Narragaritensis. Ultra Naraggaram versus Numidiā ponitur Gegetu. Porro hanc etiam urbem fuisse intra diocesim proconsularium patet ex Victore Vitensi, qui lib. 1 de Persecut. Vand. inter proconsulares nominat Vicentium Gigitum. Itaque Tagora 5 millia passuum Gigetum distans, erat ultima urbs provinciae Carthaginensis, Tipasæ contermina, cuius sacra tempore collationis Posthumianus ministrabat, qui post-

A ea anno 416 sententiam contra Pelagianos subscripsit. Tagora in Numidia dicebatur etiam Tagura, ut ex Notitia Africæ patet.

**CRISPOLUS VOLITENSIS.** In vulgaris codicibus legitur Trispolus, sed vitium per se manifestat insolentia nominis; quare emendari debet ex collatione. Ille recte priorem litteram corrigit. In ms. se enissimi magni ducis Crispolus legitur, tum in epigraphe synodice, tum in rescripto Innocentii.

**VICTOR UTICENSIS.** Non ille quidem scriptor librorum de Persecutione Vandalica anno 484 excitata adversus catholicos ab Hunericō, sed alius ejusdem nominis et sedis, qui fuit Carthagine cum collatio haberetur. Victor, qui sub Hunericō vixit ac scripsit libros de Persecutione Vandalica, non fuit episcopus Uticensis, sed Vitensis, ut egregie e mss. ostenderunt Chiffletius ac Holstenius. Hoc ipsum probatur ex elenco episcoporum ab Hunericō in exsilium deportatorum; nam inter proconsulares nominatur Florentinus Uticensis, et inter Byzacenos Victor Vitensis, qui libros scripsit de Persecutione Vandalica. Plura hac de re leges in Chiffletio, cuius volumen, ut pleraque alia, e copiosissima tua illa bibliotheca non semel mihi comodasti.

**VICTOR MIGIRENSIS.** Ita legitur in collatione, etc. In hoc et præcedenti Victore redit ad solitas divinationes. Adsuere collationi tres àlii e Proconsulari provincia Victores; nempe, Libertinensis, Abitinensis, et Tuburbitanus. Itane bosce intra quinquennium obiisse putat, vixisse vero Migirensem, et Uticensem, ut isti solummodo, et nullus illorum trium synodo anno 416 Carthagine contra Pelagianos coactæ interesse potuerint? Sed cui facile fuit urbes pro arbitrio mutare, confundere, exstruere, haud quidquam pensi habuit episcopos ad synodos admittere prout libet, et prout libet excludere.

**LUCIUS TAGARATENSIS.** Recensetur ejus nomen in collatione. Tagaratensis episcopi meminit notitia episcoporum provinciae Proconsularis, referunt enim Honoratus Tagaratensis pulsus in exsiliū. Non possum non alios calculos adjicare.

**MARIANUS UZIPPARENsis.** Nominatur in collatione. Meminit notitia Episcoporum provinciae Proconsularis Augentii Uzipparitani in exsiliū expulsi. In plerisque eiusdem codicibus legitur Macianus, sed Garnerio favet ms. Laurentianæ bibliothecæ. In Tabulis Peutingerianis Usippira ponitur supra Putput in mediterraneis versus meridiem. In Synodo Bonifacii appellatur Semenius Uzipparenensis. Marianus fuit unus legatorum proconsularium in concilio anni 419.

**FRUCTUOSUS ABZIRITENSIS.** Ita legitur in collatione, legendum tamen forte est Abderitensis, vel Abbiritensis: est enim apud Ptolemaeum Abderæ mentio in Africa propria, seu provincia Proconsulari, siquidem ponitur sub Carthagine, et in Notitia provinciae Proconsularis fit mentio Felicis Abaritani episcopi. Hunc vero Fructuosum oportet non diu fuisse superstitem; nam an. 419 Candidus Abbaritanus recensetur inter legatos provinciae Proconsularis, qui tamen in subscriptionibus di-

citur Germaniae, sed mendose: nam Germania sive vetus, sive nova, pertinet ad Numidiam, si qua fides Notitia sapius citatæ, in qua fit mentio Felicis Abaritanus episcopi. Parum callet Africanam geographiam, dum urbem Abziritanam cum Abbiritanam confundit. In collatione cap. 128 dicitur *Fructuosus episcopus plebis Abziriensis*. Plinius lib. v, cap. 4, laudat in Africa oppidum Abziritanum. Hæc urbs Ptolemæo dicitur Abdera, nam D pro Z passim sumptum superius ostendi. Et in synodo Genethlii an. 390 Victor Abziritanus et Abderitanus in variis codicibus legitur. Cæterum adhuc in Africa numerabantur duas urbes quarum episcopi Abbiritenses nuncupabantur. Nam cap. 215 laudatæ collationis ponitur *Annibonus Abbiriten-sis*; capite vero 133, *Felix episcopus Abbirmajus*, quæ urbs ita appellabatur, ut ab Abbirminus, ubi sedebat Annibonus, distingueretur; Afri enim ad duas ejusdem nominis urbes distinguendas, utebanþur istis vocabulis *majus* et *minus*; ita apud eosdem habemus *Leptiminus*, nempe, *Parvam Leptim*, et in Notitia inter Byzacenos est *Fortunatianus Leptiminensis*: ita Plinius ibidem recenset oppida *Ucitana duo*, *majus* et *minus*, et cap. 133 collationis recitat *Octavianus episcopus plebis Ucimajus*. Itaque eidem collationi anno 411 interfuerunt *Fructuosus Abziriten-sis*, *Felix Abbirmajus*, *Annibonus Abbirminus*. In synodali proconsularium act. 2 concilii Lateranensis laudati appellantur *Adeodatus Abbiritanus*, et *Victorinus Abbiritanus*, quorum episcoporu[m] urbes mirum non est Garnerium in unam confusisse, cum nec easdem Carolus a S. Paulo, nee Holsteinius exacte distinxerint. Sed alia rursus Garnerii errata corrigenda sunt; falsum enim est Candidum successisse Fructuoso; nam Candidus fuit episcopus Albitritensis, non Abziriten-sis; ita enim legitur in subscriptione synodi anno 419 Carthaginæ coactæ, *Candidus episcopus Abbiriten-sis Germanicianorum*, apud Labbeum tom. II Concil. pag. 1670. Et recte; nam apud Augustinum lib. vi de Bapt., cap. 23, nominatur in synodo Cypriani Successus ab Abbir Germaniana. Si Garnerius pro Germanicæ in melioribus codicibus Germanicæ legis-set, rectius textum correxisset. Verum plusquam palmaris est ejusdem scriptoris allusionatio, ubi tradit *Fructuosum post annum 416* haud diu fuisse superstitem, quod Candidus anno 419 in *Fructuosi cathedra* sedebat. Id ubi de Candido sermo inferius incident, ostendam; nam ambos huic synodo præsentes singit.

**QUODVULTDEUS VERENSIS.** Fuit unus ex decem legatis provinciali Proconsulari, qui cum aliârum provinciarum legatis an. 419, nomine totius Africanæ synodi canones recognoverunt. Non ita est. Hic Quodvultdeus ante annum 411 erat episcopus, nam nominatur ante Thomam Cubensem, qui interfuit collationi. At Quodvultdeus Verensis post an. 411 episcopatum indeptus est; cum in subscriptionibus an. 419 post Pentadium Carpitanum locetur. Earum fragmentum, quod plurimum ad rem facit, hic insero.

*Pentadius episcopus Carpitanæ Ecclesiæ subscripti. Russianus episcopus Ecclesiæ Masicis subscripti.*

**A** *Prætextatus episcopus Sicilibbensis Ecclesiæ subscripti.*

*Quodvultdeus episcopus Verensis Ecclesiæ subscripti. Candidus episcopus Abbiriten-sis Germanicianorum Ecclesiæ subscripti.*

Anno 411 sedebat *Carpis Antonius*, cui Pentadius subrogatus fuit ex cap. 125 toties memoratæ collationis. Idem etiam Quodvultdeus in epigraphe ponitur ante Candorium Mullitensem, qui collationi interfuit. Quare diversus plane fuit a Quodvultdeo Verensi.

**CANDORIUS MULLITENSIS.** Numeratur inter episcopos qui Carthagine fuerunt tempore collationis. Inter proconsulares ejectos Notitia habet Liberatum Mullitanum. Tandem Garnerius non sine cura et labore aliquid expiscatus est.

**MAXIMUS et MEGARIUS.** Ignotæ sedes. Sed et aliorum parum eidem notæ.

**RUFINUS DRUSILIANENSIS.** Quanquam ita legitur in collatione, legendum tamen puto *Dinisianensis*, vel potius *Dionisianensis*: ejusce enim nominis episcopus ponitur in concilio Carthaginensi rebaptizantium num. 43. An non illa sedes que in Notitia provincie Proconsularis corrupte legitur *Duassendelmai*? Non possunt sine risu hæc audiri. A carcere ad calcem pererrat. Legem Antoni, epigraphen, videbis nominari non Rufinum, sed Rusticum. Ita cum duo Rustici in epigraphe scribantur, Garnerius ex priori Rusticianum facit, posteriorem in Rufinum mutat. Cum non possit Rusticum inter ducentos et octoginta sex episcopos qui collationi nomen dederunt reperire, satis urbano artificio pro Rustico Rufinum obtrudit. Porro Rufinus cap. 121 collationis vocatur *episcopus plebis Drusilianensis*. Verum metamorphoseos studiosus, non modo episcopum, sed et Drusilianam ejusdem sedem in aliam convertens ait: *Legendum tamen puto Dionisianensem*. Serione an jocose hæc scripasse eumdem putas? Ubinam gentium, non dicam in Africa, sed orbe toto episcopatus *Dinisianensis* paruit? Verum vide quomodo eamdem *Dinisianam* suam illam urbem, quam uno ductu calami repente excitarat, altero statim deject; vel potius, inquit, *Dionisianensis*. Sed perperam Drusilianensem Ecclesiam cum Dionysiana confundit; illa enim ad proconsulares pertinet, ut ex Tabulis Peutingerianis constat, hæc vero ad Byzacenos; nam inter sedes Byzacii quæ sine episcopis erant anno 484, ponitur in Notitia Africæ *Dionysiana*. Easdem etiam diversas urbes fuisse evidenter ex collatione deducitur, in qua cap. 187 inter episcopos Donatistas qui collationi interfuerent ponitur *Restitutus episcopus Drusilianensis*, et cap. 198 *Victor episcopus Dionysianensis*. Itaque Drusiana et Dionysiana fuere diversæ, et diversarum provinciarum urbes, quibus distincti episcopi Donatistæ præsidebant; illas vero novus geographus in unam confundit, alteram ex Byzacio in Proconsularem sine machinis transferens. At neque his mutationibus contentus, cum ex Drusiana fecerit *Dinisianam*, dein *Dionysianam*; tandem ex his omnibus tanquam dirutarum civitatum ruderibus novam urbem ædificat *Duassendelmai*: An

**B** *Candidus episcopus Abbiriten-sis Germanicianorum Ecclesiæ subscripti.*

*non, inquiens, illa sedes quæ in Notitia provinciæ Proconsularis corrupte legitur Duassendelmai?* Imo ipse met corrupte legit; nam in Notitia laudata non dicitur *Duassendelmai*, sed *Duassedemsaï*; nominatur enim ibidem *Mannucius Duassedemsaï*, cuius seles cum statuatur in Proconsulari, nequit eadem esse cum *Dionysiana*, quæ in eadem Notitia locatur in Byzacio. Porro Ecclesiæ *Duassedemsaï* puto eamdem esse quæ cap. 202 collationis dicitur *Assenemsalensis*, ubi inter Donatistas recensetur *Fortunatianus Assenemsalensis*, et in synodo Bonifacii inter proconsulares ponitur *Patronianus Senemsalensis*. Synodicae proconsularium act. 2 synodi Lateranensis sub-scribit *Julianus gratia Dei episcopus S. E. duarum Senepalitanarum*. Habet ergo in quatuor versibus tot errata recentioris hujusce geographi, quæ forte idem addenda putavit Geographiæ reformatæ, quam quidam (nosti hominem) in lucem emisit.

**RUFIANUS MAXENSIS.** *Dicitur in collatione Muzucensis; unus fuit e decem delegatis e provincia Proconsulari an. 419 ad recognoscendas canones, etc.* Putabat se lippis scribere ac tonsoribus, cum tot fabularum portenta chartis inseruit. Fallitur cum scribit Rusflanum dici in collatione Muzucensem. Nec Rusflanus dicitur, nec Muzucensis, sed cap. 127, nuncupatur *Rufinianus Muzuensis*. Erat Mu in Proconsulari, et inter ejectos ex hac provincia in exsilium ab Hunerico recitat *Felix Muzuensis*. In eadem collatione cap. 133 episcopus *Muzucensis* appellatur Restitutus. Denique in subscriptionibus superioris adductis anno 419 Penthadius, qui post annum 411 electus fuit Carporum episcopus, sub-scribit ante Rusflanum Maxensem. Nondum ergo hic anno 411 erat episcopus, neque interfuit collationi, cum Penthadio et Thomæ Cubdensi in hac epigraphe præponatur.

**PROCULIANUS.** *Vel ignotæ sedis, vel, quod magis reor, legi debet Proculus Ginesitensis Salariæ, cuius nomen ponitur in collatione. Nam in Notitia episcoporum provinciæ Proconsularis legitur *Carissimus Gisipensis, ejus in exsilium. Nullus vero dubito quin idem Ginesitensis qui Gisipensis*.* Vereor ne tot metamorphoses nauseam ac fastidium nibi ingerant, vir doctissime, ac memet non levi sane crimini obnoxium faciam, quia te a gravioribus studiis, quibus diu noctuque curam intendis, ad hæc plane fabulosa lectitanda interpellam. Scis Catonem post difficultima senatus-consulta animum ad cursum ludosque cum pueris vertisse. Ego quidem varias subinde hominum, urbium, ac provinciarum non secus ac in scena fieri solet, mutationes exhibeo. Refice interim te, ac oculos auresque commoda, nam novæ rerum facies occurunt. Hic Proculianus in Proculum vertitur, ac Gisipa in Ginesitam urbem transmigrat. Quod hominis nomen varietur, dolo plerumque sit vel consilio, dum per adoptionem familie in alias transcurrentur; at urbes urbibus inserere unus Garnerius tentavit. Verum quam infeliciter, ne imperite dicam, collige ex cap. 133 collationis, in qua nominatur *Proculus episcopus plebis Ginesitensis Salariæ*; et ex cap. 135, ubi recense-

A tur *Januarianus episcopus Ecclesiæ Gisipensis*. Et tamen cum utriusque urbis distinctio meridiana luce clarius appareat, confidenter exclamat Garnerius: *Nullus dubito quin idem Ginesitensis qui Gisipensis*. Adde etiam Proculiani nomen familiare fuisse apud Afros; nam episcopus qui in Hipponeensi dioecesi contra Augustinum morabatur in parte Donati, Proculianus dicebatur, ad quem data est epistola inter Augustinianas 147, et nominatur etiam in epis. 468. Fateor tamen in codice Laurentiano *Proculum* scribi. Verum adest in cap. 135 etiam *Proculus Serrensis*.

**THOMAS.** *Mirum ubique hujus nominis silentium, nisi quod Leo Magnus scripsit ad Thomam Africarum episcopum: sed incredibile est hunc Thomam nostrum tandem vixisse. Si praesens collationi hæc dixisset, B surdum illum affirmasse; nam cap. 133 alta voce nominatus est ab Officio *Thomas episcopus plebis Cubdensis*, qui etiam respondit: *E contra neminem habemus*. Hand vero Ecclesiæ spectasse ad proconsulares poterat Garnerius discere ex synodica act. 2 concilii S. Martini papæ, quam sub-scripsit *Gentilis gratia Dei episcopus S. E. Cubdensis*. Portentum tibi forte videbitur hunc scriptorem non vidisse Thomam ubi erat in collatione, reperisse vero hunc ipsum ubi plane non erat, nempe in epistola S. Leonis Magni. Semel tantum Leo Magnus litteras, quæ extant, in Africam misit; est epistola 87 ad episcopos Mauritanie Cesariensis, in qua nullus Thomas appellatur. Interim non possum non dolere supinam ac immanem prorsus Garnerii allucinationem, qui, non contentus urbes et Africanos episcopos confusisse, Leonem Magnum pro Leone IX obrudit. Exstat inter Leonis IX epistolas tercia cum hac epigraphe: *ad Thomam episcopum Africanum*, quam tamen singit a Leone Magno scriptam. Damus ergo libentissime *incredibile esse Thomam nominatum in hac epigraphe, tandem vixisse*; etenim usque ad tempus litterarum ab Apostolica sede *ad Thomam episcopum Africanum* scriptarum, sexcenti et triginta tres anni lapsi sunt; primus Leonis IX annus fuit nostræ epochæ 1049. Si in lib. II Victoris de Pers. Vand. vidisset alium Thomam episcopum Africanum?*

**JANUARIUS TIMIDENSIS.** *In collatione legitur Tunudensis, sed legendum (nota confidentiam) omniuo videatur Timidensis: nam in provincia Proconsulari nul'a fuit Tunuda civitas, sed Timida, quæ Regia aliquando dicitur. Eamdem cramben reponit. Audi interim quæ idem auctor in notis ad *VINCENTIUM Culusitanum* scribit de urbibus proconsularibus: *Siquidem vix illius provinciæ plures quam sexaginta octo Ecclesiæ novimus, nec illas noti situs, cum tamen fuerint centum sexaginta quatuor, si qua fides Victori Uticensi*. Cur ergo Tunuda non fuit una ex illis centum fere quæ ignorantur? Potuit tamen pertinere ad aliam Africam provinciam; nam Tunuda incertæ provinciæ ab ecclesiasticis geographis deputatur. In Tabulis Peutingerianis in Proconsulari legitur *Uthica xx, Thunu vii, Mazula xxi*. Forte a Thunu dicta est Ecclesia Thunudensis. In Tabulis Ptolemaicis ponitur Tunuba;*

ubi unius tantum litteræ variatio a textu collationis A appareat. Et Plinius lib. iv, cap. 5, laudat in Proconsulari oppidum *Tunudisense*. Ex his poterat Garnerius memoratam Ecclesiam facilius et probabilius ostendere, quam illam in *Timidensem* sine teste convertere. Cum inter Donatistas nullus *Timidensis* nominetur, non obscure deducitur eamdem Ecclesiam fuisse catholicam (rari erant episcopi Donatistarum in Proconsulari, teste Petilio capit. 165 collationis) ejusque episcopum ad synodum non venisse; nisi fuerit ex 64 Ecclesiis catholicorum quæ tempore collationis episcopis carebant, nondum in demortuorum locum novis subrogatis, ex eadem collatione cap. 215.

**OCTAVIANUS RESSIANENSIS.** *Ita legitur in collatione.* Hoc brevissimo scholio rem se ad oculum monstrasse existimat. Errat autem, dum Ressianensem episcopum proconsularibus annumerat, qui inter Numidas locandus est, nam in Notitia Africæ inter Numidas habetur *Vigilius Ressianensis*. Hoc etiam ex ipsa collatione colligitur; nam cap. 121 hæc scribuntur: *Aspidius episcopus plebis Tacaratensis. Idem dixit: Præsto sum. Verissimus episcopus Donatista dixit: Agnosco illum: quatuor sunt in plebe mea, Dalianus, Aspidius, Fortunatus et Octavianus. Erat Tacarata in Numidia, unde ibidem in Notitia recitatur Crescens Tacaratensis.* Dalianus erat episcopus Legensis ex cap. 121, Octavianus Ressianensis. Tres illæ dioeceses intra Numidiam erant conterminæ. Octavianus ergo Ressianensis pertinet ad Numidiam. Garnerius tamen non vidit in eadem collatione alterum Octavianum episcopum proconsularem; is fuit Octavianus episcopus plebis Ucimajus, uti scribitur cap. 133. Plinius superius memoratus recensuit oppida Uciana duo, majus, et minus, et in synodica proconsularium act. 2 concilii Lateranensis laudatur *Tripolius G. D. episcopus S. E. Ucitanæ*. Quare hic forte fuit Octavianus episcopus Ucimajus.

**PRÆTEXTATUS SICILIBENSIS.** *Unus fuit e decem legatis provinciæ Preconsularis, qui cum aliis aliarum provinciarum recognovit canones ann. 419 nomine totius Africanæ synodi.* Neque sedem hujus episcopi recte divinatur; nam Prætextatus præsul Sici libra seu Sicilibus erat dignitatis tempore posterior Penthadio Carpitano; siquidem in subscriptionibus synodi a Garnero laudatae, Penthadio postponitur, ut ex tribus subscriptionibus apud Labbeum tom. II Concil., pag. 1168, 1669, 1670, appareat, quarum unum exemplum superius posuimus; at hic Prætextatus Penthadio præponitur, cum tertius in epigraphe ab eodem recitetur. Hic Holstenii sententia rejicienda mihi est, qui pag. 36 scribit Cilibensem eamdem cum Sicilibensi urbem fuisse; nam eidem collationi ex Donatistis interfuerat *Quadratianus episcopus Sicilibensis* cap. 198, et *Tertullus episcopus Cilibensis* cap. 206. In synodo Bonifacij an. 525 nominatur *Restitutus Cilibensis* inter proconsulares. Ultraque Ecclesia deest in Notitia Africæ. Carolus a S. Paulo pag. 114 Cilibensem episcopatum incertæ provinciæ ascripsit,

A qui tamen ad provinciam Carthaginem spectavit

**SEXTUS, ignotæ sedis.** In codice Laurentianæ bibliothecæ *Sixtus* legitur, sed nusquam memoratur in veteri Africæ monumentis.

**QUODVULTDEUS GIVIRTENSIS.** *Legi forte ita debet: si enim mentio episcopi ejusdem nominis et sedis in collatione, nec tamen in aliis a Proconsulari provinciis reperitur sedes Givirtensis.* Sane Garnero non legit subscriptiones synodi Bonifacii Carthaginensis apud Labbeum tom. IV Concil., pag. 1640, illam enim synodum subscriptibit *Vincentius episcopus plebis Gervitanæ legatus provincia Tripolitinae*. Itaq; e sedes Givirtensis erat extra terminos Proconsularis, imo ultra Byzantium, et ad Tripolitanos pertinebat.

**PENTHADIUS CARPITANUS.** *Fuit unus e decem electis ea provincia Proconsulari ad recognoscendos canones an. 419.* Vides hunc scriptorum singere duos Carpitanos episcopos una simul sedisse, et anno 416 eidem synodice nomina dedisse? E enim superiorius Antonium, qui sextus in hac epigraphe nominatur, appellarat episcopum Carpitanum, cui modo Penthadium concathedraeum facit.

**QUODVULTDEUS.** *Ignotæ sedis.* Hanc rectius Verensem dixisset, quippe qui in synodo ann. 419 post Penthadium subscriptus legitur.

**CYPRIANUS TUBURBITANUS.** *Ita legitur in collatione.* Est autem Tuburbus seu Tuburbo civitas in provincia Proconsulari, sive olim colonia Plinio et Ptolemaea nota. Meminit ejusdem Antoninus in itinere Hippone Regio Carthaginem, eamque ponit inter Cluaciam et Cigisam. Duas urbes Tuburbitanas in unam confundit. Nam cap. 133 collat. nominatur *Victor episcopus Tuburbitanorum Minorum*; et cap. 135 *Cyprianus episcopus plebis Tuburbitanorum Majorum*. Victor lib. ult. de Persecut. Vand. meminit *Tuburbitana civitatis majoris*, et Antoninus in descriptione memorati itineris ait; *Cluacaria xv. Tuburbinus xxviii. Cigisam.* Perpera ergo testimonium Antonini adducitur, quia Cyprianus sedebat apud Tuburbomajus, cuius nulla apud Antoninum mentio est. Verum utriusque Tuburbi situm describunt Tabulae Peutingerianæ, ubi Siciliba media visitur oblique utrumque Tuburbum resipiens, distans Tuburbomajus millia passuum 28. Errat insuper dum Cyprianum Penthadio Carpitano posteriore ponit, qui tamen anno 411 erat episcopus, et Penthadius, quemadmodum dictum est, nondum eo anno Carpis sedebat.

**SERVILIUS.** *Ignotæ sedis, quemadmodum PELAGIUS, MARCELLUS, VENANTIUS, DIVINUS, SATURNINUS, THIAZACENUS, GERMANUS, GERMANIANUS, JUVENTIUS, MAJORINUS, JUVENTIUS.* Hic collatio Carthaginensis hominem desituit, nec aliunde suppetias petere potuit; sed quam infeliciter eadem collatione usus sit nemo non videat.

**CANDIDUS ABIBITANUS.** *Fuit unus e legatis provinciæ Proconsularis, etc.* Risum, amico, tenebas. Superiorius in Fructuoso, quem Abbitanum episcopum fuisse asseruit, hæc plane dixerat. Hunc vero Fructuosum

eportet non diu fuisse superstitem, nam anno 419 Candidus Abbiritanus recensetur inter legatos provinciae Proconsularis. Si Fructuosus et Candidus ambo ejusdem urbis Abbiritensis episcopi una eademque die anni 416 simul adfuere Carthaginē in synodo, cur una simul in altera quoque Carthaginē synodo anno 419 esse nequivere? Tam cito s.i oblitus, Candidum collegam in episcopatu Fructuoso dedit, quem paulo antea decessorem prouuntiaverat. Putasne Garnerium ullam his responsonem adornare posse, nisi ad calendas Græcas? Cæterum id etiam peccat quod utrumquè ejusdem urbis episcopum facit, cum Fructuosus Abziritanum thronum sederit, Candidus fuerit episcopus Abbiritensis Germanianorum, ac Felici, qui collationi interfuit, successerit, quemadmodum ubi de Fructuoso superius sermo incidit, pālam ostendi.

**CYPRIANUS et EMILIANUS.** *Idnotæ sedis.* Nec ego scio, nec inquiero.

**ROMANUS MEGALOPOLITANUS.** Recensetur in collatione. Fit mentio in Notitia episcoporum provinciae Proconsularis Coronii Megalopolitani in exsilium acti; qua vero in parte provinciae Proconsularis sita fuerit Megalopolis ignotum mihi est. Imo et Afris illius ætatis hominibus id pariter ignotum fuit; nulla enim unquam exstitit in Africa Megalopolis, cuius nominis urbs celebris fuit in Peloponneso, Polybii Historici patria. Erat quidem in Africa Megalopolis. Unde in collatione cap. 133 laudatur *Romanus episcopus plebis Megalopolitanæ*, et in Notitia citata a Garnerio, sed non bene lecta, vel certe corrupta, nominatur *Coronius Megalopolitanus*; denique in synodica act. 2, synodi S. Martini papa recensetur *Reparatus episcopus S. E. Megalopolitanæ*. Hos episcopos unius litteræ detractione Garnerius ex Africa in Europam rapit. Cæterum amanuensis vel typographus erroris auctor judicetur; proprium Garnerii erratum est quod Romanum ante annum 411 episcopum quippe, qui collationi interfuit, sedisse in synodo putat post Pentaduum Carpitanum, et Candidum ab Abbir Germaniana, qui post annum 411 ad sacras sedes evecti sunt.

**AFRICANUS et MARCELLINUS.** *Incertæ sedis* Marcus episcopus Donatista cap. 187 collationis interrogatus a nostro Alypio Thagastensi: *Unde es? Quæ est civitas tua?* respondit: *Secuta Prura Amidicca, Melimelimenia Nasuta Prura.* Poterat Garnerius pro ea quam in designandis pro arbitrio episcoporum sedibus auctoritatem usurpat, Africanum Secutæ Pruræ Amideccæ, Marcellinum vero Melimelimeniæ Nasutæ Pruræ episcopos deputare.

Hactenus de notis Garnerii ad epigraphen Patrum proconsularium. Accedo ad ejusdem notas in titulum alterius synodicae a Numidiæ episcopis anno eodem 416, itidem contra Pelagianos, ad Innocentium pontificem missæ.

#### EIUSDEM ANIMADVERSIONES IN EPIST. CLXXVI.

*Domino beatissimo meritoque venerabili, et in Chri-*

*A sto honorando papæ Innocentio Silvanus, Valentinus, Aurelius, Donatus, Restitutus, Lucianus, Alypius, Augustinus, Placentius, Severus, Fortunatus, Possidius, Novatus, Secundus, Maxentius, Leo, Faustinianus, Cresconius, Malcus, Littorius, Fortunatus, Donatus, Ponticanus, Saturninus, Christonius, Honorius, Lucius, Adeodatus, Processus, Cresconius, Secundus, Felix, Asiaticus, Rufinianus, Faustinus, Serus, Terentius, Cresconius, Sperantius, Quadratus, Lucillus, Sabinus, Faustinus, Cresconius, Victor, Gignantius, Posidonius, Antonius, Innocentius, Praesidius, Crescentius, Felix, Antonius, Victor, Honoratus, Donatus, Petrus, Praesidius, Cresconius, Lampadius, Delphinus, ex concilio Mileritano, in Domino salutem.*

Pessimis iisdem auspiciis, horum quoque episcoporum sedes Garnerius describit; cujus quidecum notis refellendis temporis jacturam facere forte videbor: sed hoc ipsum in lucri loco reponendum censeo, quod cum tibi hoc in opere morem gero, obsequium erga te meum extendeo; neque enim periculum est, ne sit nimium, quod esse maximum debet. Collige interim te, et ex Proconsulari provincia in Numidiam a Garnerio vocatus gradum moveas, ut qualia de Carthaginensis concilii Patribus, eadem de Milevitani consessus episcopis commenta audias.

**SILVANUS SUMMENSIS vel ZUMENSIS.** Utroque modo in collatione scribitur nomen sedis, quæ prima tunc erat in provincia Numidiæ, etc. *Ubi vero sita fuerit Summa vel Zuma incertum est, nisi forte dicatur esse Zama, quam Plinius et Ptolemæus in Africa seu potius Numidia reponunt.* Nisi hospes in Africana historia Zamam cum Zumma confundet. Etenim anno 411, cal. Junii, collationi Carthaginensi adfuere *Dialogus episcopus Zamensis*, contra quem Montanus unus e septem Donatistis collatoribus stabat ex cap. 121, et *Silvanus episcopus Zummensis* cap. 99, cui adversabatur eadem in dioecesi Felix Donatista, qui cap. 114, 201 et 202, dicitur *Zummensis*. Illic scriptor in notis ad epigraphen proconsularium dixerat. **MAJORINUS ZEMPLENSIS.** Ita legitur in collatione; melius *Zamensis*, nam in Proconsulari provincia fuit *Zama civitas*, si Plinio, Ptolemæo ac Straboni credimus. Eamdem inconstantiam qua passim laborat, in hōrum episcoporum sedibus designandis viris doctissimis africat, qui, in recensendis illarum provinciarum urbibus, exactam utriusque provinciae divisionem, qualis ab ecclesiasticis servata est, non afferunt, sed fluminum sectione illas dividunt, ut ad oculum patet. Ex collatione habemus *Dialogum episcopum Zamensem*, cui Garnerius Majorinum et Silvanum etiam collegas superimponit, ut episcoporum eadem in urbe triumviratum constitutat. *Zama Jugurthæ, dein Juba in Numidia Regia, rebus apud eamdem a Metello et Cæsare gestis celebratur a Sallustio et A. Hirtio; Zumna vero fuit exiguum in eadem provincia oppidum ex sola collatione Carthaginensi scriptoribus ecclesiasticis notum.*

**VALENTINUS VAJENENSIS.** Ita legitur in collatione. *Incerta sedes est; fuit tamen prope Vigeselam, nam*

**A** in collatione pro *Vegeselitano* episcopo subscriptissime dicitur. In cap. 135 collationis huc leguntur: *Valentinus episcopus Vajensis pro consacerdote meo Regino Ecclesiae Vegeselitensis, qui hic Carthagine infirmitatis causa detinetur, etc., subscripti.* Ejusdem adversarius Donatista cap. 186 dicitur *Quintasius Vajensis. Vege-sela erat in confiniis Numidiae versus Byzacum; nam ex Antonino distabat Sufetula urbe Byzacii millia passuum 30, in itinere Thenis Thvestem. Vaja, seu Baja non semel in ecclesiasticis Africæ monumentis nominatur. Felix Bajanensis fuit in concilio Grati Carthaginensis, Bejanus Bejanensis fuit unus e duodecim ordinatoribus Maximiani damnatus Bagae a Donatistis ex Augustino lib. iii. con. Cresc., cap. 53. Per evan vero ex subscriptione Valentini deducitur istum sedisse prope Vegeselam.* In collatione cap. 208 et 209 plures episcopi Donatistæ subscripti pro collegis, qui in itinere infirmitatis causa detenti dicuntur, quorum tamen dioeceses non erant contemporaneæ. Et cum Regius Carthagine ægrotaret, invisitatem se Valentimum rogare potuit ut mandatum suo nomine subsignaret. In Ephesina synodo pro Rufo Thessalonicensi subscriptis Flavianus Philippensis, quorum sedes non erant vicinæ; hic enim in Macedonia secunda, ille in prima sacerorum præfectos agebant.

**AURELIUS MACOMADIENSIS.** Bis Antoninus meminit civitatem Macomadum in *Itinerario*: semel dum describit viam quæ dicit *Cirtam Carthagine*; iterum in itinere Assuris Thenas. Illic non procul a Cirta, isthic prope Thenus ponitur; quare necesse est falli lexicographos qui legi debebant *Macomadum*, eamque collocant prope Sirtim Minorem. Postea: *Gemina enim fuit Macomadia apud Numidas; una cujus Ecclesiam regeret Aurelius, habereisque adversarium Sallutium Donatistam; altera Itesticana, cui pro parte Donati Proscientius præcepit.* Imo tres Macomades recenset Antoninus. Priorem in Numidia ponit distantein Cirta millia passuum 53; alteram in Byzacio prope Thenas, quæ urbs erat in Byzacio, in cuius Notitia nominatur *Pascasius Thenitanus*; et rursus in eodem itinere a Magna Lepti, quæ erat metropolis Tripolitanæ provinciæ, Alexandriam ait: *Macomades Syrtis.* Antonino consentiunt Tahulæ Peulingerianæ, quæ prope Thenas in Byzacio reponunt *Macomades Minoris.* Quarta Macomadia apud Numidas lexicographi, quos vellicat, a Garnerio dissent. Quare Proscientius Donatista sedebat apud Macomades Byzacenos; haec enim urbs dicitur ab Antonino *municipium.* Limes Macomadiensis in Notitia imperii Occidentalis ponitur sub custodia ducis Tripolitani.

**DONATUS AMPORENSIS.** Dicitur quidem in collatione *Auburensis*, sed in Notitia fit mentio *Cresconii Amporensis, ejecti in exsilium cum aliis.* In collatione cap. 121 non *Auburensis* dicitur, sed *Auburensis*, cuius adversarius *Servatus* cap. 198 appellatur *episcopus Amphorenensis.* Potuit *Donatus* sedere *Anburæ* in dioecesi *Amphorense* seu *Amporensi*, quemadmodum *Delphinus* ex cap. 63 ejusdem collationis, morabatur in dioecesi *Constantiniensi*, et quatuor catholici erant

in dioecesi *Adeodati Milevitani Donatista*, ut ibidem Petilianus conquestus est.

**RESTITUTUS NOVASINUS.** Ita in collatione. In *Notitia episcoporum Numidiae* recensetur inter expulsos *Candidus Novasinensis.* Intervit concilio tum *Carthaginensi* ante collationem anno 411, tum *M levitano* anno 416, tum *Africano universalis* an. 418, in quo te. tis fuit legatorum provincia Numidiae. Hæc partim recte dicerentur, si unus e Numidia *Restitutus Novasinensis* appellaretur; sed occurrit in eadem collatione cap. 143 *Restitutus episcopus Tagorensis*, quam Ecclesiam ad Numidiam spectare concedit Garnerius, quia in Notitia illius provinciæ ponitur *Timotheus Tagorensis.* Rursus in synodo anni 418 dicuntur electi legati de provincia Numidiae *Alip'us, Augustinus et Restitutus.* Quare cum hic *Restitutus* sederit in synodo anni 416 ante Alipiū et Augustinū, perpetram dicitur ille idem qui anno 418 nominatur Numidarum legatus, quia hic post Alipiū et Augustinū ibidem, tanquam in episcopatu posterior memoratur.

**LUCIANUS GUIRENsis.** Recensetur inter episcopos qui *Carthagine synodum* hubuerunt ante collationem, etc. An vero ei hic et illuc corrupte legatur Ecclesiae nomen, repnique debeat pro *Guirense vel Girensi, Girbensis*, cuius episcopus decimo loco sententiam dedit in concilio *relapizantium*, dubitarerit forte aliquis, nec meo judicio valde temere. Non ibo inficias judicio geographi urbes subinde miscentis non fore ita sentientem valde temerarium. Sed eruditæ ridecent hominem *Girbam* in Numidia locantem. Qui ponitur *Momillus a Garba* in synodo reb. *plizantium*, spectat ad *Tripolitanos*; nau in Notitia hujus provinciæ laudatur *Faustinus Girbitanus.* In Numidia nulla *Girba* nominatur, sed tantum *Garbe*; unde in synodo Secundi Tisigitani apud Cirtam adfuit *Victor a Garbe* ex *Optato Milevitano* lib. I, et Aug. lib. III, con. Cresconium, cap. 27.

**ALIPIUS THAGASTENSIS.** Nobilior ille est cum scriptis *Augustini*, *Hieonymi, ac Paulini, et aliorum, tum maxime rebus gestis fastisque Ecclesia, quibus acribus est inter divos die 15 Augusti, etc.* Omnia egregie. Sed Alipius supra omnem Garnerii præconium est.

**AUGUSTINUS HIPPONENSIS.** Nulla hic nota opus est. Utinam quemadmodum nullas hic scriptor de Augustino notas supponit, ita nec ulli Augustino notas innassissent; neque enim nobis vindiciarum scribendarum necessitas imposita fuisse: unde corum qui scac sua tantum probant, querela non uno loco erupit.

**PLACENTIUS MADAURENSIS.** Legitur quidem in collatione *Placentinus*, imo et in codice *Latino Ecclesiae Africane*, verum in *Greco* habetur *Placentius*, quæ vox communior apud Afros. Intervit concilio Africano anno 418, personamque gessit legati Numidix, ac in causa *Maurentii Tubursicensis* contra seniores noræ Germanicæ interlocutus est. Correctionem admitti. Interim annum synodi cui intervuit Placentius contra seniores novæ Germanicæ (ita legitur cap. 67 Cod. Africani) ipse eam corrigat; dicendus enim est annus 407, nam in synodo indicta Basso et Philippo coss., anno 408, nullum Placentii nomen sonat.

**SEVERUS MILEVITANUS.** Seueri Ecclesiam silet collatio prout edita est, quamvis de Severo loquitur serius Carthaginem appulso cum novemdecim aliis catholicis, quorum catholicæ Ecclesiæ appellantur, etc. Nulla nota his notis inferri potest. Loquitur ex cap. 215 collationis. Sedit Severus Milevi ante annum 397. Mileum dicitur ab Antonino, et sicut colouia ex Tabulis Peutingerianis.

**FORTUNATUS CONSTANTINENSIS.** Fuit unus e septem catholicis qui collationem contra Donatistas suscepunt; sicut Constantiniensis Ecclesia eadem quæ Cirtensis, disputant eruditii. Et adductis argumentis quibus eadem urbs utroque modo nominata apparebat, ait: *Cogit me, licet reluctantem, tanta vis argumentorum assentiri Gratio Pamlioque, quem ducem secutus est.* Quanquam prima ratio qua utilit omniño infirma est; siquidem Fortunatus ille Cirtensis quem memorat Augustinus lib. de Unico Baptismo cap. 16, diversus est procul dubio a Fortunato, quem lib. iii contra Petilianum, cap. 1, et lib. iii, cap. 38, Constantinem vocat: ille enim Possidium dignitate episcopali præcessit, iste secutus est. Cirtensis siquidem paucissimis annis, antequam Augustinus librum de Unico Baptismo scriberet (scribebat vero anno 407), successit Profuturo, cum tamen Possidius ante annum 394 episcopus esset; at Constantiniensis præcedebat Possidium, ut ex multis subscriptionibus constat. Scribit Aurelius Victor in libro de Cæsaribus, victo anno 303 a Constantino prope Milvium pontem Maxentio, a senatu Romano Cirtæ oppido, quod obsidione Alexandri ceciderat, reposito, exornaque nomen Constantina inditum. Hinc Constantius et Constantius Constantini filii dederunt rescriptum Ordini civitatis Constantiae Cirtensem lege 29 de decurionibus cod. Theod. Augustinus lib. i con. Petil. cap. 2, ait: *In eadem Constantiniense civitate Sylvanum episcopum majores vestri in ipso exordio sui schismatis ordinaverunt.* In libro vero tertio contra Cresconium cap. 27, Sylvanum Cirtensem nuncupat. Et lib. iii con. Petilianum episcopum Constantiniensem Donatistam ait: *Ego commemoravi Sylvanum Cirtensem, cui quibusdam interpositis etiam ipse successit.* Ubi Petilianum Sylvani concathedralne appellat. Legatur epist. 165, itemque gesta sub consulari Numidiæ Zenophilo. Hinc idem S. doctor Petilianum et Fortunatum modo Cirtenses, modo Constantinenses episcopos dicit, ut pluribus ostendi lib. ii Hist. Pelag., cap. 8. Hæc sunt evidentiæ: at Garnerius testatur se reluctantem in hanc sententiam descendere; malebat enim Constantinam a Cirta distinguere, ut, qui toties duas in unam urbem confudit, hic unam in duas dissecaret. Verum quod de urbibus malebat, hoc de episcopis fecit, dum Fortunatum Cirtensem a Fortunato Constantini diversum pronuntiavit. Scribit hæc Augustinus libro laudato de Unico Baptismo, cap. 16: *Proinde si Profuturus ante paucissimos annos defunctus, et Fortunatus, qui in corpore adhuc est, atque illi successit episcopo, etc.* Itaque an. 407, cum hæc scriberet Augustinus, vivebat Fortunatus Profuturi in Cirtensi sede successor. Porro

A eodem vivebat etiam Fortunatus Constantinensis; nam lib. i con. Petil. cap. 1, ait: *Cum essem in Ecclesia Constantinensi, Absentio præsente, et collega meo Fortunatio ejus episcopo.* At lib. ii, cap. 5, laudans Romanam Ecclesiam ait: *in qua hodie Anastasius sedet.* Ubi vides libros contra Petilianum scriptos fuisse a S. doctore, superstite S. Auastasio papa, qui cum diem obierit anno 402, consequens sit ut Fortunatus Constantinensis ante annum 402 fuerit episcopus Constantinæ, qui cum in collatione anno 411, et in synodo Mileviana anno 419, præsens fuerit, anno 407 juxta Garnerii chronologiam sedebat Constantia una cum Fortunato alio Cirtensi Profuturi successore. Ita duos Fortunatos ex uno faciens, salutam de duobus Menæchmis belle iterum ludit.

**B POSSIDIUS CALAMENSIS.** Fuit et ipse collatorum unus, ita individualiter fere quemadmodum et Alipius Augustini in rebus Ecclesiæ agendis socius, etc. Omnia bene se habent; sed quod proxime in notis ad Fortunatum dicit Possidium ante annum 494 episcopum fuisse, anachronismo scatet. Ipse Possidius Calamensis in lib. de Vita Augustini cap. 8 scribit S. doctorem Hippone consecratum a primate Numidie Megalio Calamensi episcopo. At Augustinus ex Chronico D. Prosperi viri et coetanei et amicissimi, inaugurate est antistes Olybrio et Probino coss., anno 395. Quare nondum illo anno Megalius obierat. Cæterum Fortunatum Constantinem, et Possidium Calamensem ordinatos fuisse anno 397 evidenter ostendit lib. ii Historiæ Pelagianæ, cap. 8.

**C NOVATUS SINITENSIS.** Ita legitur in collatione. Sinitensis autem Ecclesiæ meminit Augustinus epist. 128, quæ est ad Donatum; meminit pariter Notitia episcoporum Numidiæ, in qua scrivitur Stephanus Sinitensis in exsilium pulsus. Quæ porro fuerit, et ubi posita civitas illa incertum est; nisi quod ex Augustino colligi potest non procul ab urbe Hipponensi absuisse. An non idcirco putari potest esse Sinistru colonia, cuius mentio fit apud Antoninum in Itinere ab Hippone Carthaginem, dicaturque Hippone distare iii. m. lxxx. m. m.? Omnia plane susdeque pervertit, urbes ex una in aliam provinciam portans, textus collationis et Antonini pesime corrumpens. In cap. 143 collationis legitur, *Novatus episcopus Ecclesiæ Sitisensis;* et cap. 204, *Novatus episcopus Ecclesiæ catholicae Sitis.* Erat Sitis celebris Mauritania urbs, et, ut ait Procopius lib. ii de Bello Vandalico, *caput regionis Zabis, ultra Aurasium montem sitæ,* a qua Mauritania Sitisensis quinta ecclesiastica in Africa provincia denominabatur. In Codice Africano cap. 127 laudatur *Novatus Sitisensis legatus Mauritaniae Sitisensis.* Garnerius ut Novatum inter Numidas recenseat, ex Sitisensi fecit Sinitensem. Erat Sitis proxima Numidiæ, distans Guiculæ urbe Nūnidica ex Antonino millia passuum viginti quinque, Ampsaga fluvio inter utriusque posito. Nusquam Antoninus meminit Sinistru in itinere Hippone Regio Carthaginem: scrivit enim: *Onellaba m. p. l. Ad Aquas m. p. xxv. Simitu m. p. v. Bullam Regiam vii.* At ille ex Simittu reddit Sinistru. Porro

*Sin*ittu erat in Proconsulari provincia; nam in synodica act. 2, 1, concilii S. Martini legitur *Benenatus Simitensis* inter Patres proconsulares, et in synodo anni 419 Adeodatus *Simitensis*, et cap. 125 collationis nominatur *Benenatus Simitensis*, qui dixit: *Nec habeo alium, nec haereticos.* Verum cap. 202 Cresconius episcopus *Sinitensis* cum Donatistis nonnatur; ubi vero haec urbs fuerit dicam suo inferius loco ad notas in *LUCILLUM*.

**SECUNDUS RUSPITENSIS.** *Ita legitur in collatione.* Pertinuisse vero Secundum cum sua Ecclesia ad provinciam *Nupidiae* constat ex can. 100 Cod. Africanæ Ecclesie; ubi dicitur electus a Maurentio pro uno judecium sua in causa, apud primatem *Numidiae Xantipum*. Nam alii omnes episcopi *Numidiae* sunt, et iudicium illud provinciale fuit. Tot sunt in paucis verbis errata, ut unde censuram exordiar ignorem. Haerebo ejusdem vestigiis, ut subinde labentem in pedes erigam. Erat *Ruspa* *Byzaci* uibz, quam S. Fulgentius et vita sancti ato et scriptorum excellentia illustravit. Laudatur in Notitia *Byzacena Stephanus Ruspensis*, et in synodali ejusdem provincie act. 2 concilii S. Martini *Julianus Ruspensis*. In Tabulis Peutingerianis in *Byzacio* ponuntur *Ruspe* et *Ruspina*. In Tabulis Ptolemaicis legimus haec in *Byzacio* oppida: *Adrumetum, Ruspina, Leptis parva, Tapsus, Achola, Ruspe, Bracordes promontorium, etc.* Plinius *Ruspinam* liberum oppidum dicit lib. v, cap. 4. Itaque Secundus Ruspitensis qui in collatione nominatur, sive *Ruspr*, seu *Ruspinæ* sedet, perpersam ad Numidiam transfertur. Secundus qui canone 100 Cod. Afric. memoratur, erat episcopus Megarmelitensis, ut postea ostendam. Denique quod ait antistites electos in causa Maurentii *Tuborsicensis omnes Numidas suisse*, falsum est. Nam hi plane suere *Xantippus Tagosensis* primas, *Augustinus Hipponisensis*, *Florentius Hippoxarrhyensis*, *Theasius Memblositanus*, *Sansucius Turrensis* ex epistola Augustini 168, *Secundus Megarmelitensis* ex collat. cap. 125, et *Possidius Calamensis*. At certum est *Memblositam* et *Hippomenum* *Diarrhytum* suisse in Proconsulari. De *Theasio* hoc ipsum dixit Garuerius in notis ad superiorem epigraphen, licet nescierit distinguere *Memblositam* a *Memblosita*. In synodali apud concilium S. Martini, inter proconsulares subscrigit *Ionatus Ipponitaritensis*. Sed haec clare patent, neque diutius in illis te volo.

**MAURENTIUS TURRSICENSIS.** *Ita legitur in collatione*, etc. Rem acu tetigit: bine illi etiam atque etiam gratulor. Tollit se humo: sed heu statim corruit.

**LEO MUNICIPII MOPTENSIS.** *Ita legitur in collatione.* Est autem s. rmo Municipii in Notitia episcoporum *Numidiae*, ubi scribitur Victor Municipiensis cum aliis actus in exsilio. Cavendum porro ne quis propter cognitionem nominum Leonem hunc confundat cum alio, qui *Mocrense* Ecclesiam rexit adfuisse concilio plenario ann. 419; illa enim Ecclesia, quæ *Moptensis* dicitur, ad *Numidiam* provinciam, ista, quæ *Mocrense*, ad *Mauritaniam Sitiensem* pertinebat. Moptam ex Si-

PATROL. XLVII.

tifensi diocesi in *Numidiam* rapit, ubi apud unam Garnerium *Mopta* collocatur. In Tabulis Peutingerianis in *Mauritania Sitiensi* scribitur: *Mopti municipium*. At ille municipium pro *Municipio* oppido, quod erat in *Numidia*, obtrudit, cum *Mopta* diceretur municipium, quod non erat colonia seu urba *Latio donata*, sed vivebat lege municipali; et in laudatis Tabulis oppida quæ municipia vel colonias fuerint optime demonstrantur. Quod vero Leo in synodo ann. 419 dicitur *Mocrense*, mendose scribitur; nam ex vetustis codicibus *Vaicani Labbeus* tom. II Concl. pag. 1670, reposuit *Moptensis*.

**FAUSTINIAKUS TAMUGADENSIS.** *Ita in collatione.* Est autem prope *Therestam* coloniam in *Numidia Tamugade* cirtitas nota *Augustino, Antonino, Plinio, Ptolemo, et aliis*. Neutiquam notum est *Antonino Thamugadæ* esse vicinam *Thevesti*; nam hic scribit: *Theveste* u. p. xxii. *Timphadi* u. p. xx. *Vegesela* u. p. xviii. *Muscula* u. p. xxxii. *Claudi* u. p. xxii. *Thamugadi*. Igitur *Thamugada* non est prope *Thevestem* ex *Antonino*, cum eodem teste, remota fuerit ab illa urbe milia passum 104, et inediae inter utramque fuerint *Mascula* et *Vegesela* urbes episcopales; hic enim tempore collationis *Rheginus*, illic vero *Malchus* antistites sedebat. Frugum copiam apud *Thamugadæ* laudat *Procopius* lib. ii de bello *Vandalico*. Ibidem etiam tradit pag. 97 Ed. *Grot.* *Thamugadæ* sitam esse in campis ad Orientem, adversus montem *Aurasium*, quem ait *trium dierum itinere Carthaginæ remotum fuisse*. In eodem vero libro laudato pag.

C 120, *Thevestem sex dierum itinere Carthaginæ distans oppidum*. Verum quod *Faustinianus* ille fuit *Thamugadensis*, pura puta *Garnerii* divinatio est; nam in collatione cap. 215 recitatur *Faustinianus Rusiccadensis*. Hanc vero urbem in *Numidia* ponit *Plinius lib. v, cap. 3*, ubi scribit distasse *Cirta Numidiae metropoli* millia passuum 48 Ponitur ab *Antonino* distans a *Gulu Numidiae* millia passuum 60, a *Paratianis* 50; que loca erant in *Numidia*, et *Rusiccadæ* media inter illa locatur. Cur ergo *Faustinianus Rusiccadensis* nequit affirmari ille idem qui interfuit synodo *Milevitana*? Legit in laudato capite 215 Alium dixisse de *Faustiniano Rusiccadensi*: *Hic est in hac civitate, sed male habet*. Quare morbo eundem anno 411 putavit *Carthaginæ* extinctum; unde unus D *Thamugadensis* in collatione remanebat, quem synodo *Milevitana* præsentem citra dubium asseveraret. Visne tam speciosam conjecturam admittere?

**CRESCONIUS CUICULITANUS.** *Ita in collatione:* scribendum forte *Culcuitanus*, est enim cognita non tantum *Antonino*, sed etiam *Ptolemaeo*, *Culcia* colonia media fere inter *Cirtam*, *Sinittu* coloniam, *Lares*, et *Gassapham*. Rideas, per me licet, *Novæ Geographiae* portenta. Ponit *Cuiculum* medium fere in itinere *Cirta Orientem* versus ac *Carthaginem*; et quod mirabilius est, ex *Antonino*, qui tamen haec scribit: *Cirta Mileum* u. p. xxv, *Idicrem* u. p. xxv, *Cuiculi* u. p. xxv, *Sitifi* u. p. xxv. Vides, teste *Antonino*, situm esse *Cuiculum* in itinere *Cirta* versus Occiden-

tem ad Sitisensem civitatem, quæ cum in Mauritia Sitifensi fuerit, aperte deducitur Cuiculum extream fuisse Numidæ urbem versus Mauritaniam, quam tamen idem in medio sere Numidæ locat. Mirare interim hominis soletiam, qui in Antonino inventit Culcitanum oppidum, quod nusquam in Antonini Itinerario legitur; non autem vidit Cuiculitanum, quod ab eodem tam diserte designatur. Sed vix pati possum ab hoc commentatore Cuiculitanam Ecclesiam in Culcitanum mutari auctoritate Ptolemaei (qui tamen *Calcuam*, non *Culcuam*, ut mendose legit, inter Numidæ novæ urbes posuit), cum in vetustis Africanæ Ecclesiae monumentis nihil Cuiculitanam urbe frequentius nominetur. In synodo Gratia laudatur *Epidophorus Cuiculitanus*; in synodo S. Cypriani *Pudentianus a Cuiculi*; in Notitia Africæ *Victor Cuiculitanus*; in collatione *Cresconius episcopus plebis Cuiculitensis*; in synodo v. *Crees episcopus E. Cuiculitanæ provinciæ Numidæ*. Memini Garnerium initio præfationis ad Historiam Nestorianam afflumare Christianum Lupum magnum ecclesiasticæ antiquitatis reparatorem *immensa eruditio copia eius non obrui*. Procul ab hoc periculo remotum vides Garnerium, nondum enim immensa illa eruditione suffocatur; tota enim ejusdem litteraria supplex, quod notas præsentes attinet, pugno stringitur.

**MALCHUS MASCULITANUS.** *Ita in collatione. Nota vero Antonino est Mascula m. m. lx. p. a Thebeste distans eunibus ad Sitisensem coloniam. Recensetur etiam inter episcopos Numidæ Januarianus Masculitanus, et meminit Augustinus lib. iii cont. Cresconium, cap. 27, Donati Masculitani, qui in concilio Cirtensi Donatistarum anno 303, cui præfuit Secundus Tisigitanus Numidæ primas, confessus est se traditorem. Recite de Malchi sede: nam etiam in synodo Bonifacii laudatur Januarius Masculitanus legatus provinciæ Numidæ. Verumtamen in iis quæ addit peccat biennii prochronismum. Nam synodus illa, teste Optato lib. 1, post persecutionem apud Cirtam coacta fuit. Et Augustinus libro laudato cap. 26, ait: Exstat Secundi Tisigitani concilium cum paucissimis quidem factum apud Cirtam, post persecutionem codicum tradendorum, ut illic in locum defuncti ordinaretur episcopus.* At ex gestis municipalibus persecutio codicum tradendorum incepit Cirtæ Diocletiano viii et Maximiano vii cons., anno 303, xiv kal. Junii, ex eodem cap. 29, Cirtæ sedente Paulo episcopo, cui postea anno 305 mortuo Sylvanus successor datus est. Augustinus annum et diem synodi Cirtensis designat in breviculo collationis tertie diei cap. 18, ubi et tempus durantis in Africa persecutionis etiam declaratur. *Gesta, inquit, martyrum, quibus ostendebatur tempus persecutionis, consulibus facta sunt Diocletiano ix et Maximiano viii, pridie idus Februarias: gesta autem episcopalia decreti Cirtensis post eundem consulatum tertio nonas Martias, ac per hoc tredecim menses interesse inveniuntur.* Habes ex Augustino sævisse persecutionem anno etiam 304, cum martyres occisi sunt; synodum vero Cirtensem coactam anno 305, die